(1) III. Reg. IV. 24.

(2) Num. XXII. 1. et XXVI. 3. et XXXIII. 48.

(3) בסדבר בקרבה

(4) II' ע תי' ἐρημὸς πρὸς δυσμαίς.

(5) כול סוף

(6) Relation du voyageur Seetzen, dans la *Monat. Correspondenz*, XVIII. 424.

(7) Κατὰ τὰ χρύσεια. — (8) די זהב

2. Undecim diebus de Horeb per viam montis Seir usque ad Cadesbarne.

3. Quadragesimo anno, undecimo mense, prima die mensis, locutus est Moyses ad filios Israel omnia quæ præceperat illi Dominus, ut diceret eis ;

4. Postquam percussit Sehon, regem Amorrhæorum, qui habitabat in Hesebon ; et Og, regem Basan, qui mansit in Astaroth, et in Edrai,

5. Trans Jordanem, in terra Moab. Cæpitque Moyses explanare legem, et dicere :

6. Dominus Deus noster locutus est ad nos in Horeb, dicens : Sufficit vobis quod in hoc monte mansistis ;

7. Revertimini, et venite ad montem Amorrhæorum, et ad cætera quæ ei proxima sunt campestria atque montana et humilia loca contra meridiem, et juxta littus maris, terram Chananæorum, et Libani usque ad flumen magnum Euphraten.

2. A onze journées de chemin depuis la montagne d'Horeb jusqu'à Cadès-Barné, en venant par la montagne de Séir.

3. En la quarantième année, le premier jour du onzième mois, Moïse dit aux enfants d'Israël tout ce que le Seigneur lui avait ordonné de leur dire ;

4. Après la défaite de Séhon, roi des Amorrhéens, qui habitait à Hésébon, et d'Og, roi de Basan, qui demeurait à Astaroth et à Édrai,

5. Au-delà du Jourdain, dans le pays de Moab. Moïse commença donc à leur expliquer la loi et à leur dire :

6. Le Seigneur notre Dieu nous parla à Horeb, et il nous dit : Vous avez demeuré assez auprès de cette montagne ;

7. Mettez-vous en chemin, et venez vers la montagne des Amorrhéens et dans tous les lieux voisins, dans les campagnes, les montagnes et les vallées vers le midi et le long de la côte de la mer, dans le pays des Cananéens et du Liban, jusqu'au grand fleuve de l'Euphrate.

COMMENTAIRE

Lebna des Nombres (xxxiii, 20), Haseroth, à 'ain el-Hudherah ; Dizahab à Dahab ; toutes ces localités étaient situées dans l'Arâbâh, c'est-à-dire espacées dans cette immense vallée qui s'étend depuis les sources du Jourdain jusqu'à la mer Rouge. Le sens que les Hébreux attachaient à 'Arâbâh répond à celui de Ghôr dans Abulfeda, dit le célèbre voyageur.

D'après cette découverte, rien ne s'oppose à identifier Sough avec la mer Rouge et à prendre les localités où elles ont déjà figuré, sans en chercher ailleurs d'autres du même nom. Mais il faut traduire différemment l'hébreu. Le *z* comme affixe signifie dans, entre, parmi, auprès, avec, à cause de, mais on le trouve aussi avec le sens de : sur, d'après, par, selon, à la manière de. On peut donc grammaticalement traduire ainsi l'hébreu : *Moïse parla à tout Israël au passage du Jourdain, sur le désert et l'arâbâh contre la mer Rouge, etc.* Il raconte ce qui s'était passé dans ces localités.